
   Prot. n. 6121/6.10.=                    Pordenone, 06 ottobre 2022 

OGGETTO: determinazione a contrarre - Manifestazione di interesse propedeutica 

all’affidamento diretto, previa consultazione di preventivi ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 5 bis, 

Legge n. 120/2020, finalizzata all’affidamento del servizio di assicurazione per 

Responsabilità Civile, infortuni, assistenza e tutela legale in favore degli allievi, 

del personale docente e non docente e ATA dell’Istituto – Triennio 2022-2025 –  

CIG. N. Z6E380BE35 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto del 15/04/2019, approvato con Deliberazione C.d.I. n. 78/2019, 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTA  l’approvazione del PTOF per il triennio 2022/25, avvenuta in data 31/03/2022, con 

delibera n. 77, verbale n. 12 del Consiglio d’Istituto;  

VISTO 

 

VISTA   

il Programma Annuale Esercizio Finanziari 2022 approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 70 del 20/12/2021; 

la disponibilità di bilancio; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Federico Flora” 

 

Istituto Tecnico per il Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi  
Commerciali – Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – 

Sanità e Assistenza Sociale – Arti ausiliarie Professioni Sanitarie: Ottico 
 33170 Pordenone - Via Ferraris n. 2 Tel. 0434.231601  -  0434.538148   Fax: 0434.231607  

Sito Web: 
www.istitutoflora.edu.it   

e-mail: 
pnis00800v@istruzione.it 

Casella Posta Certificata: 
pnis00800v@pec.istruzione.it 

C.F.:  80009070931 



VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 

1, comma 5 bis, Legge n. 120/2020,  il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTE 

 

 

VISTA                                         

 

 

VISTA  

le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

la Deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 78 del 18/04/2019, disciplinante le modalità di 

affidamento, lavori e servizi forniture ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e come previsto dal D.I. 

129/18, art.45; 

la Deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 83 del 27/06/2022 di conferimento al Dirigente 

Scolastico delle deleghe per la stipulazione dei contratti di cui all’art. 45, comma 1, lettera 

d) e f), valida per il triennio aa.ss. 2022/2025; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RILEVATA la necessità di attivare le procedure per l’acquisizione del servizio di assicurazione della 

Responsabilità Civile, per gli infortuni, per l’assistenza e la tutela legale in favore degli 

allievi, del personale docente, non docente e ATA dell’Istituto, essendo la polizza in essere 

in prossima scadenza il giorno 14/11/2022; 

CONSIDERATO che il servizio di assicurazione della Responsabilità Civile, per gli infortuni, per 

l’assistenza e la tutela legale cosiddetta “Assicurazione integrativa”, non rientra nelle 

categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePa) di Consip SpA, ai sensi del Decreto Legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito con modificazione della Legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 

Stabilità 2016); 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di procedere all’avvio di avviso esplorativo mediante manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio 

di assicurazione del servizio di assicurazione per Responsabilità Civile, infortuni, assistenza e tutela legale in 

favore degli allievi, del personale docente e non docente e ATA dell’Istituto per il triennio 2022-2025, favorendo 

la partecipazione del maggior numero di operatori economici, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.  

 di nominare la Prof.ssa Paola Stufferi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 

 di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

  

 
          Il Dirigente Scolastico 

          prof.ssa Paola STUFFERI 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ex art. 3, co. 2, D.Lgs 39/93) 


